Scrisoarea Veronicăi Micle către Mihai Eminescu

(10/22 decembrie 1881, scrisoarea cu floare-de-colț)

Scrisoarea din 10/22 decembrie 1881, al cărei original se află în Fondul Documentar

Ipotești, are ca semn distinctiv floarea-de-colț. Dacă e adevărat că, în tradiția românească,

tinerii urcau pe părțile stâncoase ale munților pentru a culege flori-de-colț (numite și floarea-

reginei sau floarea-doamnei) și a le oferi, ca semn de dragoste, puritate și curățenie, floarea din